PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 235/2025

Assunto: À CCR RioSP, solicitando a realização de serviço de capina e roçada das margens da

Rodovia Presidente Dutra, no trecho compreendido entre o km 158 e o km 167, ambos no

município de Jacareí/SP.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à CCR RioSP, solicitando a realização de serviço de capina e roçada

das margens da Rodovia Presidente Dutra, no trecho compreendido entre o km 158 e o

km 167, ambos no município de Jacareí/SP.

A solicitação se justifica diante da visível proliferação de vegetação

excessiva nas laterais da via, o que compromete a visibilidade de motoristas, prejudica a

sinalização existente e pode favorecer o acúmulo de lixo e a proliferação de animais,

representando risco à segurança viária e à saúde pública.

Além disso, a adequada manutenção das margens da rodovia contribui

para:

 Melhor visibilidade da sinalização vertical e horizontal, prevenindo

acidentes;

 Preservação do paisagismo urbano, valorizando a entrada e saída da

cidade;

 Combate a vetores de doenças e à presença de animais peçonhentos;

 Cumprimento das obrigações contratuais da concessionária quanto à

manutenção do trecho concedido.

Portanto, diante da importância da via para a mobilidade regional e da

necessidade de garantir boas condições de tráfego e segurança, solicitamos que a CCR

RioSP inclua o referido trecho em seu cronograma prioritário de manutenção e limpeza.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 235/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário